АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУПИНСКОГО  РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
21.04.2016                                                                                                       № 43
с.Чаинка

Об установлении особого противопожарного режима

на территории Чаинского сельсовета

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», со статьей 3 Закона Новосибирской области от 14.05.2005 № 294-ОЗ «О противопожарной службе Новосибирской области и обеспечении пожарной безопасности в Новосибирской области», в целях повышения противопожарной безопасности на территории Новониколаевского сельсовета и предупреждения гибели людей от пожаров

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить на подведомственной территории с 25.04.2016 по 10.05.2016 года особый противопожарный режим.

2. Утвердить:

2.1. план мероприятий по защите населенных пунктов на территории Чаинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного характера на  2016год (приложение 1).

2.2.  схему связи и оповещения  при  возникновении чрезвычайных ситуаций на территории, связанных с лесостепными пожарами   (приложение 2).

2.3. утвердить Перечень техники организаций и предприятий, привлекаемой для предупреждения и ликвидации лесных пожаров и иных чрезвычайных ситуаций (приложение 3).

3. Рекомендовать руководителям организаций и предприятий при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации предоставить технику согласно утвержденного Перечня.

4. Возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности     осуществление в пожароопасный период координацию и взаимодействие сил и средств сельского звена с ЕДДС предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, для защиты территории Чаинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного характера, связанных с лесостепными пожарами.

4.1. информировать население об ограничении посещения лесов при наступлении высокой пожарной опасности;

4.2. своевременно вводить особый противопожарный режим в случае повышения пожарной опасности и создания реальной угрозы жизни населения.

         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Чаинского сельсовета
Купинского района

Новосибирской области

А.Г.Васильев

 Приложение №1

к  постановлению                                      от 21.04.2016 № 45

План мероприятий

по защите населенных пунктов на территории Чаинского сельсовета

от чрезвычайных ситуаций природного характера на 2016 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Утверждение оперативного плана по защите населенных пунктов Чаинского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного характера (лесных пожаров)
	Комиссия по ЧС  поселения, специалист  по ГО и ЧС
	до 25.04.2016

	2.
	Привлечение населения, организаций, техники, транспортных и других средств, организаций независимо от форм собственности для защиты населенных пунктов от лесостепных пожаров
	Комиссия по ЧС  поселения
	пожароопасный период

	3.
	Проведение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности      по вопросу готовности к пожароопасному сезону
	Комиссия по ЧС  поселения, специалист  по ГО и ЧС
	25.04.2016

	4.
	Обеспечение противопожарной пропаганды и обучение населения мерам пожарной безопасности при пребывании на приусадебных участках, а также в лесных массивах. Организации проведения сходов (встреч) в сельских населенных пунктах.
	Комиссия по ЧС  поселения, специалист  по ГО и ЧС
	пожароопасный период

	5.
	Проведение комплекса мер по обеспечению населенных пунктов:

гарантированной связью;

запасами воды;

приведению источников водоснабжения в технически исправное состояние;

беспрепятственным проездом пожарных автомобилей;

ревизия и снос бесхозяйных строений находящихся в противопожарных разрывах жилых домов и строений;

очистка территорий населенных пунктов, а также участков, прилегающим к жилым домам и иным постройкам от горючих отходов
	Комиссия по ЧС  поселения, специалист  по ГО и ЧС
	до 25.04.2016

	6.
	Обеспечение соблюдения правил пожарной безопасности в лесах
	Комиссия по ЧС  поселения, специалист  по ГО и ЧС,
	пожароопасный период

	8.
	Приведение в готовность на пожароопасный период добровольных пожарных дружин
	Комиссия по ЧС  поселения, специалист  по ГО и ЧС
	  По необходимости

	9.
	Обустройство населенных пунктов, непосредственно прилегающих к массивам, минерализованными полосами.

Проведение опашки населенных пунктов, свалок.

Проведение ревизии противопожарных барьеров (минерализованных полос) вокруг населенных пунктов и объектов
	 Комиссия  по  ЧС,  администрация сельсовета
	Весна,  осень

	11.
	Организация своевременного  оповещения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного характера на территории Чаинского  сельсовета
	уполномоченный по ГО и ЧС
	пожароопасный период

	12.
	Организация дежурства граждан и работников организаций в период пожароопасного сезона
	Руководители организаций
	Пожароопасный период

	14.
	Информировать граждан, землепользователей, арендаторов, КФХ, ОАО «Чаинское» о запрете сжигания стерни пожнивных остатков и разведения костров в течении пожароопасного сезона.
	Специалисту по земле
	Пожароопасный период

	15.
	Уточнить собственников землепользователей, землевладельцев и арендаторов земельных участков, находящихся в муниципальной собственности
	Специалисту по земле
	До 25.04.2016

Приложение № 2

 к  постановлению

от 21.04.2016 № 43
Схема связи и оповещения

при возникновении чрезвычайных ситуаций на

территории Чаинского сельсовета, связанных с лесными пожарами

Приложение  № 3

к  постановлению

от 21.04.2016 № 43
ПЕРЕЧЕНЬ

техники организаций и предприятий, привлекаемой при возникновении чрезвычайных ситуаций на

территории Чаинского сельсовета,

связанных с лесостепными и лесными пожарами

	№ п/п
	Вид техники, марка
	Наименование предприятий, организаций
	Назначение

	1
	Пожарный автомобиль Урал-5557
	ПЧ 113

	для тушения пожара

	2
	Трактор МТЗ- 82

Пожарный прицеп
	ОАО «Чаинское»

Чаинский сельсовет
	для подвоза воды

	3
	Автобус КАвЗ

Автобус ГАЗель

	МКОУ Чаинская СОШ

МКОУ Шаитикская ООШ
	для подвоза людей

	4
	Автомобиль УАЗ
	Администрация Чаинского сельсовета

	для подвоза продовольствия

Источник информации

- жители населенных пунктов;

- организации, учреждения

Комиссия по ЧС Чаинского сельсовета

Телефон:  31-246

Пожарное депо  - ПЧ 113

 Телефон 31-334

Демитерко В.В. моб. «89232565323»

ООО «Купинское лесное хозяйство» -

22-100

МКОУ Чаинская СОШ

Тел.: 31-310

МКОУ Шаитикская ООШ

Тел.: 31-497

Сургутский филиал бюджетного учреждения ХМАО-Югры Ханты-Мансийской базы авиационной и наземной охраны лесов

22-44-46

ЕДДС  Купино

Круглосуточно

Телефон 23-848

ОГПН МЧС России Курбатовский Д.Н.

Телефон -9-23-949,23-963